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월성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2014-10-29 예산액 327,532,000

제1조 2014학년도 월성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 327,532,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1.교원의연구비 및 제수당

 2.학교회계직원 및 비정규직보수

 3.각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비(학교운

영위원회 심의를 거친)는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 추가경정예산에 반영한다. 다만, 

목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주

처리 한다.

발행일 :2014-10-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 327,532 285,597 41,935 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,003 30,098 9.1

학생복지/교육격차 해소 7,806 35,031 10.6

기본적 교육활동 1,859 93,144 28.4

선택적 교육활동 12,135 41,420 12.6

교육활동 지원 -1,310 21,493 6.5

학교 일반운영 11,664 105,426 32.1

학교 재무활동 -1,222 920 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,816 287,334 87.7

이전수입 기타이전수입 0 4,680 1.4

자체수입 학부모부담수입 513 27,513 8.4

자체수입 행정활동수입 -394 706 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,299 2.2
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 292,014 250,198 41,816

1.교육비특별회계이전수입 287,334 245,518 41,816

1.교육비특별회계전입금수입 287,334 245,518 41,816

1.학교회계전입금 287,334 245,518 41,816

1.학교운영비전입금 167,055 164,768 2,287
초등학교기본운영비 : (132,996,000원 × 1교) 

- 130,560,000원 =
2,436,000

유치원기본운영비 : (34,059,000원 × 1교) - 

34,208,000원 =
-149,000

2.목적사업비전입금 120,279 80,750 39,529
(성립전)돌봄교실운영비 : (15,050,000원 × 1

교) - 7,525,000원 =
7,525,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (19,350,000원 × 1

교) - 15,050,000원 =
4,300,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (1,912,900

원 × 1교) - 1,260,000원 =
653,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (2,993,000

원 × 1교) - 1,913,000원 =
1,080,000

누리교육과정무상교육비 : (4,307,000원 × 1교

) - 2,993,000원 =
1,314,000

(성립전)복식학급해소계약제강사인건비 : 

(21,043,000원 × 1교) - 10,925,000원 =
10,118,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : (5,225,000

원 × 1교) - 3,325,000원 =
1,900,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

3,116,000원 × 1교 =
3,116,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(7,634,000원 × 1교) - 3,116,000원 =
4,518,000

(성립전)유치원정규교사방학중근무수당 : 

315,000원 × 1교 =
315,000

(성립전)기간제교사성과상여금(2013학년도귀속

분) : 1,924,000원 × 1교 =
1,924,000

(성립전)복식학급해소계약제강사인건비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)통학택시학생수송비 : 1,966,000원 × 

1교 =
1,966,000

2.기타이전수입 4,680 4,680 0

1.학교회계간이전수입 4,680 4,680 0

1.다른학교회계전입금 4,680 4,680 0

1.다른학교회계전입금 4,680 4,680 0

2.자체수입 28,219 28,100 119

1.학부모부담수입 27,513 27,000 513

1.수익자부담수입 27,513 27,000 513

1.급식비 11,533 11,020 513

1.급식비 11,533 11,020 513
(성립전)우유급식비 : (430원×30개×187일

)-1,520,000=
893,000
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

유치원우유급식비 : (380원×5개×0일) - 

380,000=
-380,000

2.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

1.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

3.누리과정비 6,480 6,480 0

1.누리과정비 6,480 6,480 0

2.행정활동수입 706 1,100 -394

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100학교시설물 사용료 : 100,000원×1일×1회= 100,000

2.자산수입 6 0 6

1.자산매각대 6 0 6

1.자산매각대 6 0 6불용물품 매각대금 수입 : 2,000원×3대×1회= 6,000

3.기타행정활동수입 600 1,100 -500

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500
예금이자수입 : (250,000원×1교×2회) - 

1,000,000=
-500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,299 7,299 0

1.전년도이월금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

세입합계 327,532285,597 41,935
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,098 19,095 11,003

1.교직원기타보수 22,028 11,025 11,003

1.교직원대체인건비 22,028 11,025 11,003

1.계약제교원인건비 22,028 11,025 11,003

1.계약직교원인건비 20,987 10,507 10,480
복식학급해소강사인건비  (9,780,000원×1

명×1회) - 9,700,000=
80,000

(성립전)복식학급해소강사인건비  

1,600,000원×1명×6개월=
9,600,000

(성립전)퇴직금  800,000원×1명×1회= 800,000

2.기타직법정부담금 1,041 518 523
4대보험기관부담금  (523,000원×1명×1회

) - 518,000=
5,000

(성립전)4대보험기관부담금  518,000원×1

명×1회=
518,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,070 8,070 0

1.교직원연수 7,280 7,280 0

1.자율연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 780 780 0  

3.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.정보화연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

3.학교군구성운영지원사업 4,680 4,680 0

1.일반수용비 2,137 1,980 157
교직원회운영(워크숍및컨설팅운영비)  

(318,500원×2회×1종) - 480,000=
157,000

2.교육운영비 2,543 2,700 -157
공동교육과정(학년협동학습운영비)  

(254,300원×10회×1종)- 2,700,000=
-157,000

2.교직원복지 790 790 0

1.교직원문화탐방 790 790 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

2.학생복지/교육격차 해소 35,031 27,225 7,806

1.급식 관리 11,593 10,700 893

1.학교급식운영 11,593 10,700 893

1.비조리교급식운영 9,180 9,180 0

1 발행일 : 2014-10-29



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 60 60 0  

2.전출금 9,120 9,120 0  

2.우유급식운영 2,413 1,520 893

1.우유대금 2,413 1,520 893
(성립전)우유급식비  (430원×30개×187일

) - 1,520,000 =
893,000

2.보건 관리 3,085 3,085 0

1.학생건강관리 688 688 0

1.학생정서검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 488 488 0

1.학생복지비 488 488 0  

2.학교환경위생관리 1,700 1,700 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.보건실운영 400 400 0

1.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생안전관리 297 297 0

1.서비스이용료지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교안전공제회관리 97 97 0

1.학생복지비 97 97 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.교육격차 해소 12,857 7,910 4,947

1.방과후학교교육비지원 8,550 6,650 1,900

1.저소득층방과후학교교육비지원 8,550 6,650 1,900
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 8,550 6,650 1,900
(성립전)저소득층방과후학교교육비지원  

(8,550,000원×1교×1년) - 6,650,000 =
1,900,000

2.누리과정지원 4,307 1,260 3,047

1.유치원누리과정지원 4,307 1,260 3,047

1.학생복지비 4,307 1,260 3,047
(성립전)유치원누리과정지원  (1,912,900

원×1교)- 1,260,000 =
653,000

(성립전)유치원누리과정지원  (2,992,900

원×1교)- 1,913,000 =
1,080,000

유치원누리과정지원  (4,306,900원×1교)-

 2,992,900=
1,314,000

4.기타 학생복리 서비스 7,496 5,530 1,966

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생교과서구입 3,150 3,150 0

1.학생교과서 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.기타학생복지 4,166 2,200 1,966

1.학생교복지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.통학택시운영지원 1,966 0 1,966

1.학생복지비 1,966 0 1,966
(성립전)통학택시 임차운영비  1,966,000

원×1대×1종=
1,966,000

3.기본적 교육활동 93,144 91,285 1,859

1.교과 활동 85,114 83,255 1,859

1.기본교수학습활동지원 7,033 7,033 0

1.교수학습지원 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결(대장)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

4.학급교육활동운영 1,500 1,500 0

3 발행일 : 2014-10-29



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교내외환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 1,773 1,773 0

1.교과운영 1,773 1,773 0

1.교육운영비 1,773 1,773 0  

4.학력신장 3,410 3,410 0

1.기초학력지도 3,410 3,410 0

1.운영수당 3,360 2,400 960
기초학력지도비  (420,000원×2회×4명) -

 2,400,000=
960,000

2.교육운영비 50 1,010 -960
지도자료구입비  (12,000원×0회×40명) -

 960,000=
-960,000

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.병설유치원교과활동 39,598 37,739 1,859

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교무학사운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  
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4.유치원교육환경개선 3,193 3,193 0

1.비품구입비 3,193 3,193 0  

5.학급교육활동운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
학급교육활동경비  (375,000원 × 4종 × 

1회) - 1,000,000=
500,000

6.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

7.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.청소용품구입 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
청소및 화장실위생용품구입  (175,000원 

× 2종 × 2회) - 1,000,000=
-300,000

9.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교과운영 4,300 4,000 300

1.교육운영비 4,300 4,000 300
수업활동자료구입  (560,000원×5종 ×1회

)- 2,500,000=
300,000

11.누리과정운영 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0  

12.독서활동지원 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0  

13.유치원방과후과정운영 7,676 7,761 -85

1.계약직교원인건비 300 200 100
방과후시간제기간제교사초과근무수당  

(10,000원×30시간×1명) - 200,000=
100,000

2.일반수용비 400 400 0  

3.운영수당 5,455 5,640 -185
특성화교육강사비  (430,000원×10개월) -

 4,800,000=
-500,000

(성립전)정규교사방학중근무수당  7,500원

×42시간×1명=
315,000

4.교육운영비 1,514 1,514 0  

5.학습준비물 0 0 0  

6.기간제법정부담금 7 7 0  

14.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5 발행일 : 2014-10-29



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

15.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

16.연합체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

17.유치원기타행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

18.우유대금 0 380 -380

1.우유대금 0 380 -380
우유급식비  (380원×0개×0일) - 

380,000=
-380,000

19.학부모지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

20.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

21.약품구입 300 400 -100

1.학생복지비 300 400 -100
약품구입  (100,000원 ×1종×3회) - 

400,000=
-100,000

22.학교안전공제회관리 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0  

23.현장체험학습활동 1,963 1,963 0

1.교육운영비 1,963 1,963 0  

24.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

25.기간제교사성과상여금(2013학년도귀속분)1,924 0 1,924

1.계약직교원인건비 1,924 0 1,924
(성립전)성과상여금  1,923,270×1종×1명

=
1,924,000

7.기타교과활동 28,000 28,000 0

1.다꿈준비학교운영비 28,000 28,000 0

1.계약직교원인건비 18,280 18,280 0  

2.일반수용비 2,474 2,474 0  

3.교육운영비 7,120 7,120 0  

4.기간제법정부담금 126 126 0  
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2.창의적 체험활동 8,030 8,030 0

1.현장체험학습활동 2,550 2,550 0

1.현장학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.자율활동 4,480 4,480 0

1.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학예회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 41,420 29,285 12,135

1.방과후학교 운영 38,910 27,085 11,825

1.방과후학교운영 16,860 16,860 0

1.특기적성교육 16,860 16,860 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기타방과후학교운영 22,050 10,225 11,825

1.방과후학교보육교실운영 22,050 10,225 11,825

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 21,450 9,625 11,825
(성립전)오후돌봄운영비  1,881,250원×4

월×1종=
7,525,000
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(성립전)오후돌봄운영비  (19,950,000원

×1교) - 15,650,000 =
4,300,000

2.독서활동 2,510 2,200 310

1.독서활동운영 2,510 2,200 310

1.독서활동지원 2,510 2,200 310

1.교육운영비 910 600 310독서행사운영  310,000원×1회= 310,000

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 21,493 22,803 -1,310

1.교무업무 운영 7,205 7,205 0

1.교무학사운영 7,205 7,205 0

1.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교무학사운영 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0  

3.입학식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.졸업식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 290 600 -310

1.생활지도운영 290 600 -310

1.교육운영 290 600 -310

1.운영수당 290 600 -310
학교폭력예방교육  (100,000원×1종×1회)

 - 300,000=
-200,000

성교육 및 흡연예방교육  (95,000원×1명

×2회) - 300,000=
-110,000

3.학습지원실 운영 8,798 8,798 0

1.정보화실운영 8,198 8,198 0

1.학교정보화지원 8,198 8,198 0

1.교육운영비 2,367 1,450 917
마우스외 4종 구입  (81,700원×10개) - 

200,000=
617,000

학내망 및 컴퓨터 유지보수비  (85,000원

×1회×12월) - 720,000=
300,000

2.비품구입비 5,831 6,748 -917
컴퓨터및학습용영상장치구입  (1,020,750

원×4종)-5,000,000=
-917,000
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2.공동실습소운영 600 600 0

1.공동실습소운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육여건 개선 5,200 6,200 -1,000

1.교육환경개선 5,200 6,200 -1,000

1.교육환경개선 3,000 4,000 -1,000

1.비품구입비 3,000 4,000 -1,000
학생책걸상외4종구입  (50,000원×10종×6

회) - 4,000,000=
-1,000,000

2.체육및놀이시설 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

6.학교 일반운영 105,426 93,762 11,664

1.부서 기본 운영 27,375 19,290 8,085

1.병설유치원운영 12,575 5,090 7,485

1.유치원운영비 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 500 500 0  

2.사무용품구입 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.공공요금및제세공과금 1,441 1,590 -149

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 241 390 -149전화요금  (211,000원×1년) - 360,000= -149,000

5.시설일반관리비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.유치원시간제기간제인건비 7,634 0 7,634

1.계약직교원인건비 7,226 0 7,226(성립전)월급여  1,249,810×1종×1명= 1,250,000

(성립전)월급여  3,605,550원×1종×1명= 3,606,000

(성립전)성과급  480,820×1종×1명= 481,000
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(성립전)퇴직금  1,312,730×1종×1명= 1,313,000

(성립전)명절휴가비  575,610원×1종×1명

=
576,000

2.기간제법정부담금 408 0 408(성립전)건강보험  26,000×1종×1명= 26,000

(성립전)건강보험  106,410원×1종×1명= 107,000

(성립전)장기요양보험  1,000×1종×1명= 1,000

(성립전)장기요양보험  2,320원×3개월×1

명=
7,000

(성립전)국민연금  44,840×1종×1명= 45,000

(성립전)국민연금  52,000원×3개월×1명= 156,000

(성립전)고용보험  51,860원×1종×1명= 52,000

(성립전)산재보험  14,000원×1종×1명= 14,000

2.부서기본운영 14,800 14,200 600

1.교장실운영비 6,600 5,700 900

1.여비 2,100 1,200 900
출장여비  (30,000원×1명×7회×10월) - 

1,200,000=
900,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 및 행정실운영비 8,200 8,500 -300

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,500 -300
교직원간담회  (25,000원×12명×4회) - 

1,500,000=
-300,000

2.시설 장비 유지 70,651 67,572 3,079

1.학교시설장비유지 70,651 67,572 3,079

1.공공요금및제세공과금 18,926 18,926 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 9,326 9,326 0  

2.연료비 2,229 2,229 0

1.연료비 2,229 2,229 0  

3.시설관리용역료 26,777 26,777 0
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1.일반수용비 26,777 26,777 0  

4.시설일반관리비 19,039 15,960 3,079

1.일반수용비 18,439 15,360 3,079
시설용품구입비  (87,500원×10종×4회) -

 3,000,000=
500,000

과학실바닥공사물품해체이전비  500,000원

×1회=
500,000

기타소규모수선  2,079,000원×1종 2,079,000

2.비품구입비 600 600 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.일반행정 관리 4,660 4,160 500

1.일반행정사무관리 4,660 4,160 500

1.사무용품구입 2,700 2,200 500

1.일반수용비 2,700 2,200 500
사무용품구입  (15,000원×10종×10회) - 

1,000,000=
500,000

2.업무용도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.간행물구독 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.재정보증수수료 250 250 0

1.기타공공요금 250 250 0  

5.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.기타수수료 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0  

4.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회운영비 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 1,940 1,940 0

1.학부모지원 1,940 1,940 0

1.학부모교육 1,340 1,340 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 240 240 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 920 2,142 -1,222

1.예비비 920 2,142 -1,222

1.예비비 0 1,222 -1,222

1.예비비관리 0 1,222 -1,222

1.예비비 0 1,222 -1,222예비비편성  (0원×1교×1회) -1,222,000= -1,222,000

2.병설유치원예비비 920 920 0

1.예비비 920 920 0

1.예비비 920 920 0  

세출합계 327,532285,597 41,935
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